
HOTĂRÂRE nr. 426 din 20 iunie 2019 pentru rectificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 
172/2012 privind declanşarea procedurilor de expropriere a imobilelor proprietate privată care 
constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică "Varianta de ocolire Mihăileşti"
Având în vedere art. 11 alin. (7) din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării 
unor obiective de interes naţional, judeţean şi local, cu modificările şi completările ulterioare,
În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 32 din Legea nr. 255/2010, cu modificările şi completările 
ulterioare,
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. I
- Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 172/2012 privind declanşarea procedurilor de expropriere a imobilelor proprietate privată 
care constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică "Varianta de ocolire Mihăileşti", publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 180 din 20 martie 2012, cu modificările ulterioare, se rectifică, în condiţiile legii, după cum urmează:
1. La numerele curente 5-8, 12, 13, 20, 23, 27, 31, 41, 58, 62, 71, 93, 100, 102, 104, 106-110, 112-115, 117, 118, 125, 127, 129, 
148, 181, 186, 195-197 se actualizează datele de identificare şi sumele individuale aferente despăgubirilor, în conformitate cu anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
2. După numărul curent 20 se introduce un nou număr curent, respectiv numărul curent 201, după numărul curent 23 se introduce 
un nou număr curent, respectiv numărul curent 231, după numărul curent 62 se introduc două noi numere curente, respectiv 
numerele curente 621 şi 622, după numărul curent 100 se introduce un nou număr curent, respectiv numărul curent 1001, după 
numărul curent 125 se introduc trei noi numere curente, respectiv numerele curente 1251, 1252 şi 1253, după numărul curent 195 se 
introduce un nou număr curent, respectiv numărul curent 1951, şi după numărul curent 196 se introduc două noi numere curente, 
respectiv numerele curente 1961 şi 1962, în conformitate cu anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art. II
Suma rezultată după rectificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 172/2012, conform art. I, se virează la bugetul de stat, 
în termen de 90 de zile de la publicarea prezentei hotărâri în Monitorul Oficial al României, Partea I.
Art. III
Ministerul Transporturilor, prin Compania Naţională de Administrare a Infrastructurii Rutiere - S.A., răspunde de realitatea datelor 
din anexa la prezenta hotărâre, de modul de utilizare, în conformitate cu prevederile legale, a sumei alocate potrivit prevederilor 
prezentei hotărâri, precum şi de corectitudinea datelor înscrise în documentele care au stat la baza stabilirii acesteia.
-****-

ANEXĂ: LISTA cuprinzând imobilele proprietate privată care constituie coridorul de expropriere al 
lucrării de utilitate publică "Varianta de ocolire Mihăileşti", pe raza localităţii Mihăileşti din judeţul 
Giurgiu, proprietarii sau deţinătorii acestora, precum şi sumele individuale aferente despăgubirilor

PRIM-MINISTRU
VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:
Ministrul transporturilor,
Alexandru-Răzvan Cuc

Ministrul finanţelor publice,
Eugen Orlando Teodorovici

Nr. 
crt.

Nr. crt. din 
Hotărârea 
Guvernului 

nr. 
172/2012

Judeţul
Unitatea 

administrativ-
teritorială

Numele şi prenumele 
proprietarului/deţinătorului imobilului Tarla/Parcelă

Categorie 
de 

folosinţă

Număr 
cadastral
(număr 
topo)

Numărul 
cărţii 

funciare

Suprafaţa 
totală
(mp)

Suprafaţa 
de 

expropriat
(mp)

Construcţii
(mp)

Anexe
(mp)

Valoarea 
despăgubirii 

conform 
Legii nr. 

255/2010
(lei)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1 5 Giurgiu Mihăileşti Marin Rita, Moraru Nicoleta, Mazilescu George 
Mădălin

P 1 CC -* -* 596,00 12,00 - - 1.896,20

2 6 Giurgiu Mihăileşti Fasui Marian, Fasui Gheorghiţă, Fasui Aurelia T 51, P 1 CC -* -* 400,00 400,00 108 23 138.368,60

3 7 Giurgiu Mihăileşti Constantin Gh. Stelian
T 20, P 656, 

P 657 CC -* -* 1.000,00 17,00 - - 2.686,40

4 8 Giurgiu Mihăileşti Tache Elena T 52, P 31 CC 33546 33546 1.942,00 60,00 - - 9.481,30

5 12 Giurgiu Mihăileşti Anca Dumitru, Anca Ion, Anca Gheorghe -

CC

874/2 34140 1.691,00

401,00

77

-

87.132,70A 920,00 -

V 370,00 -

6 13 Giurgiu Mihăileşti Tudorache Ştefan, Tudorache Dumitru, 
Tudorache Rodica, Solovastru Mariana

T 52, P 
1522, 1523

CC -* -* 2.330,00 1.614,00 67 - 267.106,70

7 20 Giurgiu Mihăileşti Tudorache Dumitru - A 30058 30058 2.736,00 663,00 - - 4.452,70

8 201 Giurgiu Mihăileşti Ion Maria - A 30059 30059 1.000,00 1.000,00 - - 6.716,00

9 23 Giurgiu Mihăileşti Voicu Ion T 59 A -* -* 900,00 900,00 - - 6.044,40

10 231 Giurgiu Mihăileşti Fănuţă Emil
T 60, P 34, 

35 A -* -* 1.700,00 1.436,00 - - 9.644,10

11 27 Giurgiu Mihăileşti Stan Ioana T 60 V 33490 33490 1.867,00 933,00 - - 9.399,10

12 31 Giurgiu Mihăileşti Sipu Adrian Cătălin, Sipu Irina, Zvinca Cristina, 
Zvinca Nicolae, Zvinca Aneta

T 59 A 5241 34137 649,00 643,00 - - 4.318,40

13 41 Giurgiu Mihăileşti Neagoe Marin T 56/1
A

33817 33817 9.563,00
1.058,00 - - 7.105,50

A 1.197,00 - - 812,10

14 58 Giurgiu Mihăileşti Toma Constantin, Vlad Maria T 56 A 6136 33943 9.471,00 57,00 - - 38,60

15 62 Giurgiu Mihăileşti Barbu Manda, Voicu Constantin, Voicu Ion T 56 A -* -* 5.000,00 1.666,00 - - 1.130,30

16 621 Giurgiu Mihăileşti Fasui Elena T 56 A -* -* 1.250,00 741,00 - - 502,80

17 622 Giurgiu Mihăileşti Voicu Aurica T 56 A -* -* 1.250,00 664,00 - - 450,60

18 71 Giurgiu Mihăileşti Crăciun Mariana T 56/1/7 A -* -* 3.750,00 1.597,00 - - 1.083,50

19 93 Giurgiu Mihăileşti Petcuta Danut T 51/1 A 4734 33914 15.800,00 4.571,00 - - 3.101,40

20 100 Giurgiu Mihăileşti Şerban Floarea T 51/1 A - - 3.332,00 1.013,00 - - 687,40

21 1001 Giurgiu Mihăileşti Şerban Floarea, Nacu Oiţa, Şerban Gheorghe T 51/1 A -* -* 1.568,00 476,00 - - 322,90

22 102 Giurgiu Mihăileşti Vişan Marin T 51/1 A - - 2.200,00 673,00 - - 456,70

23 104 Giurgiu Mihăileşti Neagoe Ion T 51/2 A 6673 33863 10.000,00 3.142,00 - - 2.131,90

24 106 Giurgiu Mihăileşti Rosu Ion T 51/2 A - 2.800,00 901,00 - - 611,30

25 107 Giurgiu Mihăileşti Negrila Dumitru T 51/2 A 6488 33981 9.100,00 2.926,00 - - 1.985,20

26 108 Giurgiu Mihăileşti Negrila Ghiorghita T 51/2 A 6487 33932 3.046,00 978,00 - - 663,60

27 109 Giurgiu Mihăileşti Suliman Corneliu, Suliman Suzana T 51, P 7 A 163 33623 8.669,00 2.771,00 - - 1.880,10

28 110 Giurgiu Mihăileşti Serban Marin T 51/2, P 16 A 6273 33915 5.000,00 1.589,00 - - 1.078,10

29 112 Giurgiu Mihăileşti Stoica Maria T 51/2 A 7121 34144 4.100,00 883,00 - - 599,20

30 113 Giurgiu Mihăileşti Gijiila Aurelian T 51/1 A 3425 34288 7.329,00 1.391,00 - - 9.341,90

31 114 Giurgiu Mihăileşti Barbu Constantin T 51/2 A 3416 33931 9.310,00 1.434,00 - - 973,00

32 115 Giurgiu Mihăileşti Barbu Ion T 51/2 A 3424 33916 600,00 79,00 - - 53,60

33 117 Giurgiu Mihăileşti Marin Cristina T 51/2 A 4224 34142 8.200,00 926,00 - - 628,20

34 118 Giurgiu Mihăileşti Crăciun Mariana T 51/2 A -* -* 4.750,00 379,00 - - 257,10

Page 1 of 2

7/2/2019file:///C:/Users/user/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp136816/00202409.HTM



* Lipseşte nr. cărţii funciare/nr. cadastral, imobilele în cauză fiind la prima înregistrare.
Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 528 din data de 27 iunie 2019

35 125 Giurgiu Mihăileşti Sabau Mariana, Badau Ion T 51/1 A 932/8 37174 738,00 154,00 - - 1.034,30

36 1251 Giurgiu Mihăileşti Andreescu Mariana, Andreescu Constantin - A 932/9 34158 738,00 738,00 - - 500,70

37 1252 Giurgiu Mihăileşti Andreescu Mariana, Andreescu Constantin - A 932/10 34159 877,00 877,00 - - 595,00

38 1253 Giurgiu Mihăileşti

Jalba Adela, Mosleh-Ghahferoki Lavinia, 
Andreescu Mariana, Andreescu Constantin, 

Vlad Paul-Gabriel, Vlad Mariana Ştefania, Pavel 
Carmen-Irina, Munteanu Răzvan Aurelian, 
Sabau Mariana, Badau Ion, Gheorghe S. 

Drados Gheorghe S. Oana Andreea

T 51/1 A 932/11 32660 1.408,00 157,00 - - 1.054,40

39 127 Giurgiu Mihăileşti Marin Cristina, Marin Marian T 51/1 A 2397 33899 5.200,00 1.585,00 - - 1.075,50

40 129 Giurgiu Mihăileşti Marin Cristina, Marin Marian T 51/1, P 36 A 1470 33975 3.400,00 610,00 - - 413,90

41 148 Giurgiu Mihăileşti Petcuta Dan T 51, P 36 A 1455 34147 3.001,00 399,00 - - 270,70

42 181 Giurgiu Mihăileşti Cazangiu Maria T 51/1 A 6789 33531 5.558,00 62,00 - - 42,10

43 186 Giurgiu Mihăileşti Maruntelu Vasile T 51 A 552 34346 2.500,00 913,00 - - 6.131,70

44 195 Giurgiu Mihăileşti Popescu Constanta Valerica, Badea Iuliana 
Marina, Cojocaru CarmenSanda

T 51, P 4 A 33767 33767 6.870,00 1.251,00 - - 848,80

45 1951 Giurgiu Mihăileşti Vasile Maria, Vasile Dumitru T 51, P 5 A -* -* 7.988,00 965,00 - - 6.480,90

46 196 Giurgiu Mihăileşti Pat Veronica, Pat Simcha, S.C. Shimonov 
Reuven Trading - S.R.L.

T 51, P 6 CC 1456/15 34369 1.313,00 84,00 - - 13.273,80

47 1961 Giurgiu Mihăileşti Pat Veronica, Pat Simcha, S.C. Shimonov 
Reuven Trading - S.R.L.

T 51, P 7 CC 1456/8 34368 478,00 263,00 - - 41.559,60

48 1962 Giurgiu Mihăileşti
Pat Veronica, Pat Simcha, S.C. Shimonov 

Reuven Trading - S.R.L. T 51, P 8 CC 1456/1 33310 476,00 171,00 - - 27.021,70

49 197 Giurgiu Mihăileşti Gabor Eugen Cristian
T 51, P 7, P 

20 A -* -* 4.499,00 171,00 - - 1.148,40

Page 2 of 2

7/2/2019file:///C:/Users/user/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp136816/00202409.HTM


